

Nro.

40.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 19go Lutego 1795.

Gazety.

NIEMCY.

Z Weseł dnia 25. Stycznia.

O sprawowaniu się Francuzów w
Klimii donoszą następujące rzeczy:

Wielki Kościół obrócony jest na
magazyn sromy i siana, lecz po klaszto-
rach, i Kościołach Protestantów nabożeń-
stwo trwa, iak przedtém. *Francuzi strze-*

ga zwierzyńca, aby uszkodzony nie był. Z ogrodów nie biorą iarzyiny, ale dobrowolnie żołnierzóm bywa dana. Żołnierz najmniejszą przykrość obywatelowi czyniący natychmiast surowo bywa karany. Kto ma w domu chorego, aż do ozdrowienia tegoż, wolnym jest od kwatery żołnierskiej.

Nie masz żadnego szpitalu, gdyż Francuzi mało mają chorych. Nie ma niedostatku żadnego co do potrzeb życia. W Zamku stoi wojsko, lecz tam żadney nie czynią szkody. Chleb tylko jednego gatunku pieką, i z magazynów piekarzóm wydają mąkę.

Od Renu dnia 26. Stycznia.

Kommandant *Luxemburgu Bender* żądał pozwolenia u Jenerała Francuzkiego armii *Mozelskiej* pozwolenia: iżby mógł 600. chorych z miasta wyprowadzić, lecz na to zezwolić nie chciał.

Dla zimna przedsięwzięte bombardowanie miasta tego musiało ustać, wojsko jednak Francuzkie tak się ku fortecy zbliżyło, że ją bombardować może, osobliwie gdy mają taki rodzaj moździerzy

rzów, które mogą rzucić bomby o
1,600 sążni.

W *Luxemburgu* ma być już niedo-
statek drzewa do palenia.

Z *Westfalii* dnia 29. *Stycznia*.

Dnia 27. i 28. przywieziono do *Lin-
gen* chorych, i umieszczono ich w Ko-
ściołach *Luterskim*, i *Kalwińskim*, tudzież
w szkołach.

Transport artyleryi ciężkiej, tak
jest wielki, że dziś nie mógł zupełnie
przez rzekę *Ems* się przeprawić. Od 5.
dni *Graf Artois* znajduje się w *Osnabru-
ku*, ale w krótko uda się do *Pyrmont*.
Emigrantom *Fraucykim* kazano wyjść
z *Xęztwa Osnabruckskiego*. W tém
Xięztwie, tudzież w *Münster*, i w pó-
bliskich okolicach będą zimowe kwatery
wojsk *Koalicyjnych*.

Od rzeki *Wefer* (w *Westfalii*) dnia 31.
Stycznia.

Twierdzą, że główna kwatéra *Au-
stryacka* ma być w *Münster*, a *Angiel-
ska* w *Osnabruku*.

Mia-

Dnia 23. między *Dieren* i *Arnheim* były zwawe utarczki ze strata Koalicyjnego wojska. *Francuzi* byli w *Dieren* naprzeciw *Dõesburg*. Zaraz potem nadeszła wiadomość, że Jenerał *Spörken* z *Hannoveranami* reysterować się zaczął *Dõesburg*, zepsuwszy most, i magazyn prochowy wrzuciwszy w wodę.

Awantgarda *Francuzka* 1000. ludzi mająca pod Jenerałem *Bonhomme* o 8. mil była od *Zwoll*.

Potwierdza się: że za przykładem *Amssterdamu* poszły miasta *Leyda*, *Dordrecht*, *Harlem*, *Rotterdam*, *Alkmaar*, i prawie cała północna *Hollandya*. Podobnież *Prowincye Fryzja* i *Gröningen* mają podyść za przykładem *Hollandyi*. Obydwie wzmiankowane *Prowincye*, tudzież *Prowincya Oberyffel* miały już wysłać *Kommissarzów* do Jenerała *Francuzkiego*.

Nawet miasto *Enkbuysen*, które tak gorliwie utrzymywało stronę *Sztatadera*, poszło za przykładem innych w *Hodze*, gdzie wielu było stronników *Sztatadera*, obawiano się z początku scen krwa-

Miasta *Zütphen*, *Doësbürg*, *Ober-ryffel*, i cała tameczna okolica napel-
niona jest reyterującém się woyskiem.

Z *Lingen* tu bardzo okropne
przychodzą doniesienia, mieszkańcy ta-
meczni nie mający garnizonu obawiają
się, aby ma sto wkrótce ogniem nie spło-
nęło. Dopiero nadeszły List ieden stam-
tąd temi słowy się kończy i „Oto teraz
zabito 3. ludzi, i wszyscy są w naywię-
kszey obawie. „
krwawych, ale wszystko szczęśliwie się
udało, i teraz tam Jenerał *Pichegrü* ma
główną kwaterę.

W *Rotterdamie* Anglicy musieli zo-
stawić magazyn 120,000. Złotych Ryń-
skich wartujący. W *Texel* Angielski
okręt pocztowy, na którym było wiele pie-
niędzy w gotowiznie z innemi 35. okrę-
tami, na których wiele artyleryi Cesar-
skiej, która do *Niemiec* transportowana
bydź miała, umarży. Na *Leck* (kory-
to Renu) Anglicy 40. okrętów z ammu-
nicją i żywnością, a Cesarscy przy
Arnheim wiele statków z żywnością
spalili, i zatopili w wodzie, tudzież ma-
gazyn prochowy wrzucili w wodę. W
Ultraiekie, *Wageningen e* i *Rbenen* An-
glicy zostawili znaczne magazyny i 60.

armat. W porcie van *Muyden* umarzło 65. okrętów z mąką.

Donoszą z *Zwoll* pod d. 27. *Stycznia*: że członki Rządu *Geldry*, tudzież dworzanie *Sztatudera* tam przybyli.

Francuzi opanowali miasto *Harderwyck*, i *Sztatudera*. Zamek *Loo*, *Sztatuder* napisł i złożył swój urząd na Sejwie Stanów Jeneralnych z tém oświadczeniem; że zagraniczną przedsięwzięcie podróż.

Z *Wesel* dnia 30. *Stycznia*.

Wczoraj tu z *Rees* nadeszła wiadomość: że tam przybyła sztafeta z *Ddésburgu*, i zaraz znak był dany do marszu iene alnego, po którym woyska Cesarzskie z mąką wymaszerowały. Wczoraj miasto *Zütphen* od skombinowanego woyska Hollendersko-Francuzkiego opanowane zostało.

Z *Bremen* dnia 30. *Stycznia*.

Francuzi przez wydaną proklamacyę zakazali odtąd nazywać się *Sztatuderomskimi*, lub patryotami. Przez opanowanie *Hollandyi* stali się Francuzi Panami niezmiernych źródeł. Wszystko

ko, co w *Wschodniej i Zachodniej Indyi* stracili, zdobyli w *Hollandyi*. Podług wszystkich doniesień zachowują tam najszcisleyszą, i najlepszą karność wojenną, i to im u wielu ziednało przychylnosc.

Wzięcie *Hollandyi* uważane bydz ma, jako zwatlenie i zastanowienie handlu *Europejskiego*, osobliwie w *Anglii*, wiele bankrutstwa pociagnąc za sobą może.

Od Rzeki Menu dnia 2. Lutego.

Przeyscie *Francuzów* przez *Ren*, o którym gloszono, bynaymniey się nie potwierdza.

Elektora *Kolońskiego* dnia 25. *Stycznia* oczekiwno w *Münster*, tegoż samego dnia miała tam bydz założona główna kwatéra *Austryacka*.

Następujące punkta zawartej *Kapitulacyi* między *Francuzami i Amsterdame* bydz miely:

1) *Família Sztatudera* ma z całego *Hollenderkiego* kraiu ustąpić, którey jednak

dnak wolno bydź ma, udać się dokąd zechce.

2.) *Hollendrzy* zapłacą natychniast *Rzplitey Francuzkiey* 10. millionów *Czerwonych Złotych*.

3.) Przyftawią dla *Rzplitey* 40. okrętów, z których najmnieysze o 20., a naywiękſze 40. armatach będą.

4.) Wszystkie fortece w ręku *Francuzkich* ieſzcze nie będące, mają im bydź oddane.

5.) Dawnieysza Rada *Amszterdamſka* ma bydź ſkaffowana, a na iey mieysce uſtanowiona tymczesna *Admiſtracya* pod *Prezydencyą* *Jenerała Dændels*.

6.) *Hollenderska Rzeczpoſpolita* uſtanowi ſobie podług upodobania formę *Rządu*.

7.) *Jenerał Dændels* będzie *kommendantem Amszterdamu*.
